

# 2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터  
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

웅상농업협동조합  
조합장 안용우

# 목 차

## I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
-	-	해당 사항 없음.

### 나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023. 7. 24.	11 명	제 1호의 안 : 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙의 건
< 제 6 차 >		제 2호의 안 : 조합원 실태조사 결과 무자격 조합원 정리의 건
		제 3호의 안 : 조합원 출하선급금 지급기준 결정의 건
		제 4호의 안 : 2023년도 2/4분기 여유자금 외부운용 현황 보고의 건
		제 5호의 안 : 조합관련 각종 현황 보고의 건
2023. 8. 28.	11 명	제 1호의 안 : 인사· 급여관련 제규정(모범안) 개정의 건
< 제 7 차 >		제 2호의 안 : 2023년도 자금세탁방지 교육계획 수립 보고의 건
		제 3호의 안 : 기타비유동자산(회원권) 취득의 건
2023. 9. 26.	11 명	제 1호의 안 : 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙의 건
< 제 8 차 >		제 2호의 안 : 조합원 탈퇴확인 및 지분환급 승인의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
웅상농협	50513	경상남도 양산시 소주로 6	(055)389-1500	
웅상농협 덕계지점	50553	경상남도 양산시 덕계로 77	(055)387-4900	
웅상농협 평산지점	50548	경상남도 양산시 평산로 30	(055)387-0010	
웅상농협 소주지점	50514	경상남도 양산시 소주회야로 55	(055)362-1500	
웅상농협 명동지점	50533	경상남도 양산시 대운로 200	(055)389-1600	
웅상농협 삼호지점	50529	경상남도 양산시 삼호1길 52	(055)372-3530	신규 개점
웅상농협 하나로마트	50513	경상남도 양산시 소주로 8	(055)362-1300	
웅상농협 경제사업장	50513	경상남도 양산시 소주회야로 25	(055)389-1508	본점 소속

### 나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	( 비 상 임 ) 감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	( 비 상 임 ) 이 사	7	7	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	<b>소 계 ( A )</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	
정규직	M 급	3	3	0	
	3 급	4	4	0	
	4 급	10	10	0	
	5 급	18	18	0	
	6 급	1	2	1	신규채용 1
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	2	2	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	5	5	0	
	<b>소 계 ( B )</b>	<b>43</b>	<b>44</b>	<b>1</b>	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기 간 제 근 로 자	33	35	2	신규채용 2
	시 간 제 업 무 보 조 원	0	0	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
<b>소 계 ( C )</b>	<b>33</b>	<b>35</b>	<b>2</b>		
<b>총 계 ( B + C )</b>	<b>76</b>	<b>79</b>	<b>3</b>		
<b>총 합 계 ( A + B + C )</b>	<b>87</b>	<b>90</b>	<b>3</b>		

### 3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
-	-	해당 사항 없음.	-

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

교육지원사업은 조합원의 소득 및 삶의 질 향상과 지역사회의 발전에 기여한다는 원칙 아래 다양한 사업을 시행하고 있습니다.

조합원에 대한 지원사업은 농약 및 비료 보조금, 농기계 무상수리 등 영농지원과 의료비, 건강검진, 자녀 장학금, 조합원을 비롯한 가족 장제용품 등의 복지지원과 농업관련 간행물 보급 지원을 하고 있습니다.

지역사회에 대한 환원사업으로는 저소득층, 다문화 가정, 학교 발전, 아파트 발전을 위한 기금 등의 지원을 통한 상생경영을 실천하고 있습니다.

앞으로도 지속적으로 조합원과 지역민들을 위한 사업들을 다양하게 전개하여 나아가겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

경제사업 전체실적은 9월말 기준 15,499백만원으로 사업계획 목표 대비 72.45%의 달성률의 실적을 보이고 있으며, 전년동기는 14,685백만원 대비 814백만원 증가하였으며, 세부 사업실적은 아래와 같습니다.

#### ◇ 판매사업

판매사업은 621백만원의 실적으로 사업계획 목표 대비 50.93%를 달성하고 있으며, 전년동기 803백만원에 비해 22.73% 역성장하였습니다.

#### ◇ 구매사업

구매사업은 1,074백만원의 실적으로 사업계획 목표 대비 86.59%를 달성하고 있으며, 전년동기 1,016백만원에 비해 5.65% 성장하였습니다.

#### ◇ 마트사업

마트사업의 매출액은 13,738백만원으로 사업계획 목표 대비 73.11%를 달성하였으며, 전년동기 12,801백만원 대비 936백만원이 증가하였습니다.

마트사업은 경쟁 심화와 코로나 19 등으로 인하여 어려움이 많지만 사업계획 목표 달성에 매진하도록 하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

#### ◇ 상호금융 예수금

잔액은 9월말 현재 5,879억원으로 사업계획 목표 대비 107.87%를 달성 하였으며, 전년동기 5,043억원 대비 836억원이 증가하였습니다.

평잔 부문에서는 9월말 기준 5,644억원으로 사업계획 목표 대비 104.89%를 달성하는 실적을 나타내고 있으며, 전년동기 5,030억원 대비 613억원 증가로 12.20% 성장하였습니다.

#### ◇ 상호금융 대출금

잔액은 9월말 현재 3,487억원으로 사업계획 목표 대비 87.18%를 달성 하였으며, 전년동기 3,599억원 대비 111억원이 감소하였습니다.

평잔 부문에서는 9월말 기준 3,558억원으로 사업계획 목표 대비 91.40%를 달성하는 실적을 나타내고 있으며, 전년동기 3,620억원 대비 62억원 감소로 1.71% 역성장하였습니다.

신용사업은 상호금융 1조원 달성을 목표로 총력을 기울이겠습니다.

### 4. 기타사업

수익구조의 다변화를 위하여 보험사업, 카드사업 등 수수료 사업 확대를 위하여 노력하고 있으며 특히 미래 성장 동력 확보를 위한 오픈뱅킹, 마이데이터 등 디지털 채널 활성화와 디지털금융의 역량 강화에 최선을 다하고 있습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	21,394	15,499	72.45	14,685	814	5.54	19,861	-4,362	-21.96	
판매	1,219	621	50.93	803	-183	-22.73	1,199	-578	-48.22	
구매	1,240	1,074	86.59	1,016	57	5.65	1,176	-102	-8.65	
마트	18,791	13,738	73.11	12,801	936	7.32	17,352	-3,615	-20.83	
가공	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기타	144	67	46.70	65	3	4.08	135	-67	-50.07	
상호금융 예수금	잔액	545,000	587,903	107.87	504,279	83,623	16.58	524,783	63,119	12.03
	평잔	538,084	564,373	104.89	503,027	61,346	12.20	503,996	60,377	11.98
상호금융 대출금	잔액	400,000	348,723	87.18	359,862	-11,139	-3.10	354,704	-5,981	-1.69
	평잔	389,246	355,789	91.40	361,970	-6,181	-1.71	360,582	-4,793	-1.33
보험료	3,880	2,246	57.90	2,711	-465	-17.14	3,551	-1,305	-36.75	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임



## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	21,723	I. 유동부채	23,624
1. 현 금	3,398	1. 외상매입금	366
2. 외상매출금	654	2. 단기차입금	3,110
3. 재고, 생물자산	1,252	3. 기타유동부채	20,147
4. 기타 유동자산	16,420	II. 금융업예수금	587,903
II. 금융업예치금	264,784	III. 금융업차입금	1,576
III. 금융업대출채권	318,807	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	6,176
V. 비유동자산	51,851	1. 장기차입금	559
1. 투자자산	26,208	2. 기타비유동부채	5,617
2. 유형자산	19,440	<b>부채 합계</b>	<b>619,278</b>
3. 무형자산		I. 출자금	9,282
4. 기타비유동자산	6,202	II. 자본잉여금	4,433
		III. 자본조정	-22
		IV. 기타포괄손익누계액	193
		V. 이익잉여금	24,001
		<b>자본 합계</b>	<b>37,887</b>
<b>자산총계</b>	<b>657,165</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>657,165</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	28,790	40,350	11,560
영업비용	16,078	25,877	9,799
매출총이익	12,712	14,473	1,760
신용사업	10,415	12,116	1,700
경제사업	2,297	2,357	60
판매비와 관리비	6,853	7,272	419
영업손익	5,859	7,200	1,341
교육지원사업준비	402	445	43
영업외손익	113	363	250
법인세차감전손익	5,570	7,118	1,548
법인세비용	0	0	0
<b>당기순손익</b>	<b>5,570</b>	<b>7,118</b>	<b>1,548</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음